
XI. (XXVII.) ÉVFOLYAM, 11. SZÁM 2016. MÁRCIUS 19.
200 

1046 Budapest, Munkácsy Mihály utca 51a; Telefon: 06 (1) 787-8621

OSZTÁLYHARC OSZTÁLYHARC 
AKKOR IS VAN, 

HA LETAGADJÁK!



2 BALSZEMMELXI. (XXVII.) ÉVFOLYAM, 11. SZÁM
2016. MÁRCIUS 19.

ÖTÖS A MINISZTERELNÖKNEK!

Hajdu tanár úr akár ötöst is adhatna 
marxizmusból a miniszterelnöknek, ha 
beiratkozna a Szabó Ervin Akadémiára. 
Miniszterelnökünk ugyanis ismeri 
Marxot. Az idei évértékelőjében kis 
ízelítőt is kaphattunk ebből. „A magyar 
reformok működnek… Ezért, hölgyeim 
és uraim, szűklátókörű és ostoba minden 
osztályharcos politika.”– közölte polgári 
hallgatóságával. 

A biztonság kedvéért le is fordította 
a marxizmusban kevésbé járatos hölgyek 
és urak számára: „Gyerekes álmodozások, 
osztályharcos romantika, munkaadók 
és munkavállalók, kisvállalkozások 
és óriásvállalatok szembefordítása és 
egymásra uszítása helyett érdekegyesítésre, 
összeműködésre, egybefésülésre van 
szükség.”

Ha az osztályharcos politika valóban 
csak gyerekes álmodozás lenne, akkor 
nem kellene vele foglalkozni. De nem 
az! Osztályharc ugyanis nem attól 
létezik, hogy elismerjük-e létezését vagy 
tagadjuk, hanem attól, hogy vannak 
osztályok.  Kiről is van szó? Nos, például 
a munkaadókról és a munkavállalókról, 
a kormányfő szavaival élve, vagy sokkal 
inkább a tőkésekről és a dolgozókról, 
ahogy a SZEAK-on mondanánk.

Egyesíthető-e az ő érdekük?  
Egybefésülhetők-e a különbségek? 
A tőkés és dolgozó között ugyanis óriási 
a különbség. A tőkésnek van tőkéje, 
a dolgozónak meg nincs. A dolgozó is 
lehetne munkaadó, ha, mondjuk, nyitna 
egy tanácsadó céget, autószervizt vagy 
legalább egy masszázsszalont. De nem 
nyithat, mert nem örökölt, nem nyert 
a lottón, és az elmúlt évtizedek „nyúljuk 

le az állami vagyont” társaságjátékából 
is kimaradt. Így aztán egy lehetősége 
marad: munkát vállal annál, aki jó időben 
jó helyen volt, akinek voltak barátai, akik 
szintén jó időben és jó helyen voltak. 

Ugye abban is egyetértünk, hogy 
a tortát az osztja el, akié a torta? Ha nem az 
enyém a torta, ha én nem osztom el, akkor 
meg kell elégednem azzal, amit nekem 
adnak.  A minimálbér ily módon nem 
200 ezer forint, amiből én többé-kevésbé 
ki tudnék jönni, hanem csak 111 ezer.  
Ebből munkadói járulék címén mindjárt 
el is vesznek majdnem 32 ezret, és éljek 
meg a maradékból! Így aztán a tíz millió 
magyarból durván hét-nyolc millióan 
legfeljebb azzal dicsekedhetünk, hogy 
fi zetéstől fi zetésig megélünk valahogyan. 
Ha nem vettünk fel ilyen-olyan hiteleket, 
ha nem adósodtunk el, már örülhetünk is.

Szóval meg kell elégednem azzal, amit 
adnak. Hacsak nem! Hacsak nem mit? 
Hacsak nem értem meg, hogy a pénzem 
csak akkor lesz több, ha kiharcolom. 
Hacsak nem kezdem el jártatni a szám, 
hogy pofátlanság ennyit adni, amikor 
mások százezreket, sőt milliókat vágnak 
zsebre. Hacsak nem kezdek el agitálni, 
hacsak nem bírom rá a többieket is, 
hogy tüntessünk, sztrájkoljunk. Hacsak 
nem törődök a sztrájktörvénnyel és nem 
akkor sztrájkolok, amikor a hatalom 
engedi, hanem amikor én engedményekre 
kényszeríthetem a tőkéseket. Hacsak nem 
követem a görögöket, a portugálokat, ha 
nem veszem körbe a parlamentet, nem 
foglalok le minisztériumi épületeket. 
Mondjuk, jelképesen! Legalább is egyelőre 
jelképesen, aztán majd meglátjuk!

A miniszterelnök kiérdemelné azt 
a bizonyos ötöst marxizmusból, mert 
pontosan tudja, hogy az osztályharcot 

nem lehet megszüntetni. Fékezni, 
korlátozni, elnyomni igen, de 
megszüntetni nem. Egyszer korbáccsal, 
másszor mézeskaláccsal. A munka 
törvénykönyvének 2012-es módosítása, 
a sztrájktörvény korbács volt a javából. 
A rezsicsökkentést, a kisebb-nagyobb 
bérrendezéseket pedig mézeskalácsnak 
szánták.

És tudják, mi az érdekes? Eddig 
bejött. Az idei bértárgyalások a kritikus 
területeken lezajlottak. A vonatok nem 
álltak le egy percre sem, a metró sem azért 
áll le, mert sztrájkolnak, hanem, mert 
elromlik. Kicsi a valószínűsége annak is, 
hogy a pedagógusok országos sztrájkot 
vállalnának. Ebben nem csak a törvény 
a ludas, hanem az is, hogy a pedagógus 
megmozdulásban összemosódnak 
az oktatással kapcsolatos valóságos 
érdekek és a liberálisok politikai vágyai, s 
nem a tanárok előnyére.

Ami eddig bejött, nem biztos, hogy 
bejön holnap is.  A szlovák miniszterelnök, 
Fico más színekbe bújtatva, de ugyanazt 
csinálta, mint a magyar miniszterelnök. 
Párszor bejött, de a mostani választásokon 
már nem. „Az emberekért dolgozunk” és 
„Megvédjük Szlovákiát!”  jelszavak már 
csak 28 százalékot hoztak, amivel nem 
nagyon lehet ugrálni.

A magyar úton is van néhány akna, 
ami bármikor robbanhat. A kórházak 
csapnivaló állapotát, az oktatás gondjait, 
a mindennapi megélhetés gondjait nem 
lehet a végtelenségig a menekültválsággal 
elhessegetni. Az államot körül lengő 
korrupciós találgatások, a kormányzati 
tisztségviselők durva és buta 
megnyilvánulásai nem az orbáni „nagy, 
erős, stabil néppárt” vízióját erősítik.

Amikor a hatalom a legjobban tagadja, 
a legjobban üldözi az osztályharcot, akkor 
kell igazán belefogni. Nem csüggedni, nem 
feladni, nem elkábulni az „érdekegyesítés, 
az összeműködés” ópiumjától és más 
korszerű politikai kábítószerektől, hanem 
küzdeni, harcolni, osztályharcolni. 
Ugyanis marxizmusból mi jobbak 
vagyunk, mint a miniszterelnök.

T  G

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?

Szanyi Tibor is indul az MSZP pártelnöki pozíciójáért. Kampányírásában kifejtette: „A korrekt bérekből aztán korrekt nyugdíjak 
adódnak. Ez a kihívás. Egy szocialista erre ad megoldást”.

MUNKÁSPÁRT: Szanyi kényelmesen érzi magát Brüsszelben, a zsíros uniós állást szeretné megtartani. „Vörösbe öltözteti” magát, 
a melós, dolgozó jogairól és érdekeiről beszél, miközben az egész történet csak arról szól, hogy meglegyen brüsszeli irodája, fi zetése, 
titkárnője, saját gőgös haszna.

Március 10-én újra megtartották Marosvásárhelyen a Székely Szabadság napját, ami az erdélyi magyarság legnagyobb tüntetése 
az autonómia kivívása érdekében. Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke a következő nyilatkozatot tette: „Legyünk sokan, 
hogy ne mondhassák Bukarestben, beletörődtünk a jogfosztottság állapotába, beletörődtünk abba, hogy polgármestereinket 
meghurcolják, naponta terjesszenek elő a törvényhozásban magyarellenes törvényjavaslatokat, végül olyan új régió létrehozását 
erőltetik ránk, melyben a székelyek is elszórványosodnak.” 

MUNKÁSPÁRT: Fontosnak tartjuk a nemzeti egységet, elvetünk mindenfajta soviniszta nacionalizmust, de támogatjuk 
a trianoni imperialista rablóbéke által elszakított magyarok önrendelkezési küzdelmét, beleértve az 1952-es Magyar autonóm 
tartomány helyreállítását.

Bruno Rodriguez kubai külügyminiszter és Federica Mogherini, az EU főbiztosa bejelentették, hogy az EU és Kuba helyreállítja 
a normális kapcsolatokat, amelyeket 13 éve az EU szüntetett meg. 

MUNKÁSPÁRT: Örömteli hír. Kíváncsiak vagyunk, hogy a magyar kormány meddig vár a magyar-kubai kapcsolatok 
normalizálásával, más szóval, meddig hallgat a magyar kormány az USA-ra a józan ész helyett?

A magyar sajtó napja tiszteletére a Magyar Újságírók Országos Szövetsége székházában rendezett ünnepségen beszédet mondott 
Colleen Bell, az Amerikai Egyesült Államok magyarországi nagykövete.

MUNKÁSPÁRT: Az Amerikai Egyesült Államok budapesti nagykövete elmondta, hogy számára mit jelent a sajtószabadság. 
Egész pontosan azt mondta el, hogy a sajtószabadság csak az lehet, amit ő gondol annak. A magyar független újságírók ehhez 
lelkesen tapsoltak. Ez nem független újságírás, ez a szakma megalázása. 

Továbbra sincs béremelési megállapodás a Volán-társaságoknál, ezért a munkavállalói érdekképviselet folytatja a sztrájk 
előkészítését, az elégséges szolgáltatásokkal kapcsolatos egyeztetést.

MUNKÁSPÁRT: Hajrá, Volán-dolgozók! A magyar kapitalizmusban mindenkinek a saját bőrén kell megtapasztalnia, hogy 
csak az az övé, amiért megharcol.

„Két zsömlét kérek” – mondta egy tizenhárom éves gyerek egy 
szupermarketben. Kérte, hogy csak egyet fi zethessen ki, mivel nem kapott 
több pénzt az árvaházban, de éhes volt, ezért az egyik péksüteményt azonnal 
megette.

MUNKÁSPÁRT: Lehet az elmúlt rendszert szidni, lehet a szocializmust, 
Kádár Jánost alázni. Egy akkor nem volt: gyerek nem éhezett, nem volt 
megalázva. Az a rendszer emberi volt ugyanis. 

Múlt héten Budapesten a kaotikus ügyeleti szolgálta miatt több órán át nem találtak megfelelő kórházat a mentők egy utcán 
összeesett, 37 éves külföldi nőnek, aki így végül meghalt.

MUNKÁSPÁRT: Az egészségügy nem bulvárhír, tenni, költeni kell rá. A Munkáspárt azt mondja, hogy az állam költse a GDP 
tíz százalékát az egészségügyre. Az ellátás, beleértve a fogászatot is, mindenki számára legyen ingyenes! A gyógyszerek árát is 
csökkenteni kell, miként elvárás, hogy a betegek a tiszta, korszerű kórházakban kapják meg a gyors és szakszerű kezelést.
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néhány hónapja alatt eltörölték mindazt, ami évszázadok 
óta béklyóként nehezedett a magyar népre.  Eltörölték 
a jobbágyságot. A magyar paraszt, a föld népe szabad lett. 
Megszüntették a nemesi kiváltságokat. Nemes, paraszt, 
munkás és polgár jogilag egyenlővé vált. Vallásszabadságot 
hirdettek és szabad sajtót teremtettek. 

Március 15-e szép ünnep. Történelmünk nemes és dicsőséges 
korszakát idézi. Mi Petőfi re, Kossuthra, Széchenyire, 
Táncsicsra, az aradi vértanúkra emlékezünk – hangsúlyozta 
a pártelnök. Erőt merítünk forradalmár elődeink küzdelméből. 
Erőt harcunkhoz egy olyan Magyarország megteremtéséhez, 
ahol nincs szolga és úr, ahol nem a pénz a döntő, hanem 
az ember. 

„Repülőrajtot vettünk, és megindítottuk a gazdasági 
felzárkózást. Összességében ott tartunk, hogy visszaszereztük 
az esélyt egy újabb történelmi felzárkózáshoz” – idézte fel 
Thürmer a miniszterelnök szavait.. Szívesen hinnénk el – 
tette hozzá Thürmer. De tudjuk, hogy a magyarnak nevezett 
gazdaság zöme valójában német és amerikai. Tudjuk, hogy 
két-három millió honfi társunk sehova sem fog felzárkózni. 

MUNKÁSPÁRT

A NÉPI MAGYARORSZÁG MEGTEREM
Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc évfordulójáról 
emlékeztek meg a Munkáspárt Csongrád megyei és budapesti 
szervezetei. Szabó Jenőné megyei elnök irányításával színvonalas 
ünnepségre került sor Szegeden, Hódmezővásárhelyen és 
Szentesen. A hagyományos csongrádi ünnepségekre az idén is 
érkeztek a Munkáspárt Bács-Kiskun és Jász-Nagykun-Szolnok 
megyei szervezetéből.

Budapesten Kajli Béla fővárosi elnök vezetésével a már 
hagyományossá vált kispesti Kossuth-szobornál került sor 
megemlékezésre.
Meghajlunk elődeink tette előtt – mondta Thürmer Gyula, 
az ünnepségek szónoka. A forradalom és szabadságharc 

Ü  B
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Szegénynek születtek, szegényként is fognak meghalni. 
Tudjuk, hogy mindenre van pénz, csak arra nem költenek 
eleget, ami ténylegesen kitörést jelentene, azaz az oktatásra 
és az egészségügyre.

Úgyhogy, barátaim, ma se hirdessük, hogy „már megállhatunk, 
mert itten az ígéretnek földe van.” A „bőség kosarából” 
még nem vehet mindenki egyformán, s valljuk be őszintén: 
a „jognak asztalánál” sem foglalunk egyaránt helyet. 
A népi Magyarország megteremtése ránk, a Munkáspártra 

MTÉSE RÁNK, A MUNKÁSPÁRTRA VÁR

MUNKÁSPÁRT

DOMBIRATOSON 1 SZÁZALÉK FELETT A MUNKÁSPÁRT
Dombiratos 577 fős kis település Békés megyében. A március 10-i időközi polgármester-választáson Fehérné Andorka Ildikó 
független jelöltet választották meg. A Munkáspárt színeiben induló Gál Ferenc 5 voksot, azaz 1,18% kapott. 
Dombiratoson négy képviselőt is megválasztottak a tizenhét, többségében független jelölt közül. A Munkáspárt jelöltje Bodor 
Mária volt. Köszönjük jelöltjeink helytállását!

vár.  Ezért követelünk normális életet mindenkinek, 
ezért indulunk az időközi választásokon, ezért tüntetünk 
az egészségügy csapnivaló állapota miatt. 

Mi Petőfi vel hiszünk abban, hogy egyszer „minden 
rabszolga-nép jármát megunva síkra lép”.  Hiszünk abban, 
hogy „pirosló arccal és piros zászlókkal” hirdetik majd: 
szent világszabadság! De mi nem „nagy temetési napra” 
készülünk, mint a költő, hanem győzelemre, az ember, 
a közösség, a szocializmus győzelmére. Érted élünk, „szent 
világszabadság”!

A   S

M  S Ü  H



6 XI. (XXVII.) ÉVFOLYAM, 11. SZÁM
2016. MÁRCIUS 19. MUNKÁSPÁRT

HIÁNYOZNAK AZ ÉJSZAKAI TELEFONOK
Thürmer Gyulával beszélgettünk Cipőről, a menekültekről, a Munkáspártról, a népszavazás „kiheréléséről”

Elnök elvtárs most érkezett vissza a március 15-i munkáspárti 
rendezvényekről. Milyen volt az idei ünnep?

Vidéken visszatértünk a hagyományos színhelyekre: Szegedre 
és Hódmezővásárhelyre, és hozzátettük még Szentest. Nem 
voltak sokan, de volt média, megjelent néhány új arc. Szegeden 
egy asszonyka például már több más rendezvényünkre eljött, 
de valahogy nem fi gyeltek fel rá. Most megszólítottuk, és 
rövidesen tagja lesz a Munkáspártnak. Budapesten a kispesti 
Kossuth szobor előtti ünnepségnek már hagyománya van. 
Az idén is jól sikerült.

Csongrád megyét említette. Sokan úgy tudják, hogy 
Ön csongrádi?

Nem, nem Csongrád megyében születtem, hanem a fővárosban, 
de gyermekkoromban sok nyarat töltöttem Csongrádon. 
Nagynéném ma is Csongrádon él. Szeretem az Alföldet, 
a magyar mezővárosokat, a Tiszát.

Ezekben a napokban volt három esztendeje annak, hogy 
Cipő elhunyt. Ön jól ismerte őt, hogyan él Önben?

Gyakran hívott éjszakánként, amikor úgy érezte, hogy 
valakivel őszintén kell beszélnie. Beszéltünk kultúráról, 
politikáról, az emberekről. Szívesen beszélt a Szovjetunióról, 
ahol gyermekkorát töltötte. Kevés olyan embert ismerek, 
aki ennyire hitt a szocializmusban. A politikusokat illetően 
voltak illúziói. Ismerte a szocialisták és a liberálisok vezéreit, 
és sokáig nagyra tartotta őket. Idővel ő is felismerte, hogy 
a baloldaliság csak duma, és ugyanúgy csak a pénz, a hatalom 
érdekli őket, mint a többi polgári politikust. Nagyon büszke 
vagyok rá, hogy a mi barátságunk kiállta az idők próbáját. 
Hiányoznak az éjszakai hívások…

Az elmúlt hetekben beindult a belpolitikai csatározás. 
Ön hogy ítéli meg a mai helyzetet?

Nekünk mindig két dolgot kell fi gyelnünk: hogyan alakul 
a jelenlegi uralkodó osztály és a dolgozó tömegek közötti 
viszony, másrészt mi történik az uralkodó osztály különböző 
csoportjai között.  A magyar tőkésosztály szilárdan kézben tartja 
a hatalmat. A bértárgyalások lezajlottak, nem voltak sztrájkok, 
nem voltak tüntetések. 

Ez igaz, de a pedagógusok tüntettek több városban is.

Így van. E mögött azonban más van. E mögött a liberális körök 
kísérlete áll, hogy visszamásszanak a hatalomba. Vagyis, ez 
az uralkodó osztályon belüli harc. Ez még akkor is igaz, ha 
tudjuk, hogy sok pedagógus valóban a gyerekekért ment 
tüntetni, és nem a liberálisokat akarja visszahozni.

Népszavazási botrány?

Elítéljük azt, ami a Nemzeti Választási Iroda előtt történt. 
De elítéljük azt is, hogy a parlamenti pártok „kiherélik” 
a népszavazás intézményét. Semmi értelme például népszavazást 
tartani a vasárnapi nyitva tartásról. Lefutott ügy. De én nem 
kezdeményeznék népszavazást a menekültkvótáról sem. 
A kormánynak igaza van, amikor nem fogadja el a kvótát, és 
küzd ellene, de a népszavazás ezen nem igen segít.

A menekültügy továbbra is napirenden van. A Munkáspárt 
hogyan ítéli meg most a helyzetet?

Mi úgy gondoljuk, hogy a menekültek mindaddig jönnek, amig 
Szíriában nem lesz béke. Béke pedig csak akkor lesz, ha a nyugat 
elfogadja Aszad elnököt. Erről azonban mindenki hallgat. 
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Szolidárisak vagyunk a menekültekkel?

Együtt érzünk velük, mert a tőke ilyen helyzetbe taszította őket. 
De ez nem azt jelenti, hogy be kell őket engedni Európába. Nem 
kell, és nem is szabad. 
Szolidaritást akkor tudunk majd vállalni, ha ezek a népek 
harcban állnak a nyugati tőkével. Egyelőre azonban ennek 
nincsenek jelei. 

Sokakat meglepett, hogy a Népszabadság nagyinterjút 
készített Önnel. Mivel magyarázza ezt?

Valóban, a Népszabadság nem kényeztet el bennünket, ami 
érthető is, hiszen nem egy csapatban játszunk. Miért közölnek 
mégis interjút? Nos, szerintem azért, mert a Munkáspárttal 
ma már számolni kell. Nézze, nem hiába dolgozunk! Az, hogy 
nem beszél rólunk a média, az nem azt jelenti, hogy nem veszik 
észre a mi aktivitásunkat. Pontosan tudják, hogy szinte minden 
időközi választáson indulunk. Tudják, hogy lassan ugyan, 
de jönnek fi atalok. S főleg tudják, hogy az, amit mondunk, 
az nagyon is igaz, nagyon is helytálló.

Az időközi választásoknál maradva, érdemes indulni, amikor 
nem érünk el érdemleges eredményt?

Nagyon is érdemes. A Munkáspártot sok olyan településen 
ismerik meg, ahol eddig nem hallottak rólunk. Új embereket 
fedezünk fel. Fejér megyei elnökünk mesélte, hogy egy olyan 
faluban jártak, ahol egyetlen tagunk sincs. De kiderült, hogy 
egy valaki rendszeresen olvassa A Szabadságot. Innen már el 
lehet indulni.

Az emberek arra panaszkodnak, hogy nincs igazi ellenzék, de 
mégsem szavaznak a Munkáspártra. Hogy van ez?

Valóban nincs ellenzék. A parlamenti pártok mindegyike 
a kapitalista rendszert akarja, legfeljebb más módszerekkel. 
A kapitalizmus pedig azt jelenti, hogy a gazdagok járnak jól, 
a szegények pedig mindig a rövidebbet húzzák. Az MSZP-
nek nem áll jól, hogy most a szegényekhez dörgölődzik, 
hiszen mindenki tudja, hogy szupergazdagok is vannak 
közöttük. Gyurcsány pártjáról már nem is beszélve. 
A Jobbik semmi mást sem csinál, csak lohol a Fidesz után, 
és megpróbál nagyobbat mondani annál, amit a Fidesz 
mond. A liberális kispártok politikai színházára pedig azt 
mondanám, hogy nevetséges, ha az emberek nem élnének 
olyan rosszul, ahogyan élnek. De mivel rosszul élnek, azt 
mondom: a liberálisok politizálása undorító.

És akkor miért nem szavaznak a Munkáspártra?

Nézze, ne felejtsük el, hogy az embereket minden oldalról 
manipulálják. A média összezavarja őket. Másrészt 
a többség mindig bízik valamiben. De azért mégsem 
mondanám, hogy kilátástalan a helyzet. Nem az! Ma 
az emberek meghallgatják azt, amit mondunk, egyre 
többen odafi gyelnek. Engedik, hogy részt vegyünk 
a választásokon, hiszen nekünk adják az ajánlásukat. De 
még nem hiszik, hogy mi vagyunk képesek nekik jobb 
életet teremteni. De ennek is eljön az ideje.

Tényleg jönnek fi atalok, vagy ez csak egy „arculatjavító” 
fogás?

Nézze, mi soha sem hazudunk. Nem mondok én sem olyat, ami 
nem igaz. Jönnek a fi atalok, ez tény. Az is tény, hogy egyelőre 
kevesebben, mint szeretnénk. Most jöttem Csongrádból. Szabó 
Zsuzsa, a megyei elnökünk remek kis fi atal csapatot épített fel. 
Ők adták elő a Nemzeti dalt művészi feldolgozásban. És van 
még sok jó példa.

Hogy értékeli a március elsejei egészségügyi akciót?

Nyolcvan településen egyidőben jelentünk meg. Ez jelzi, hogy 
van párt, van fegyelmezett munka, van közös akarat. Fontos 
témában mutattunk meg magunkat, és még egy kis sajtónk is 
volt. Volt, ami nem sikerült. Egyelőre nem tudtuk magunkat 
érdekessé tenni a szakszervezetnek. Hívtuk őket, de nem 
jöttek. Nem baj! Majd jönnek idővel.  Egy-két helyet leszámítva 
a résztvevők ás főleg a szereplők körét illetően nem tudtunk 
a saját köreinken túllépni. Itt még sok munka van.

A Központi Bizottság következő ülése a pártépítéssel fog 
foglalkozni. Lehet itt valami újat mondani?

Nem csak lehet, kell is! Örvendetes, hogy beindult 
a pártépítés. Tehát lehet csinálni. Azt kell megnézni, hogy 
a sikeres szervezetek hogyan dolgoztak. Hogyan találták meg 
a jelölteket? Hogyan készítették őket fel? De azt is meg kell 
nézni, hogy hol és miért vannak kudarcok. A pártépítésben 
fordulatra van szükség, és a jó tapasztalatok alapján úgy látom, 
hogy ez nem is lehetetlen. Nem kell kitalálni a spanyolviaszt, 
a jó tapasztalatokat kell alkalmazni, és főleg: dolgozni, 
dolgozni, dolgozni!

2018-ban a Munkáspárt 106 választókerületben akar jelölteket. 
Egyre több szó esik a választókerületek fontosságáról. Szó van 
a párt átszervezéséről választókerületi alapon?

A tapasztalatunk az, hogy abban a választókerületben megy 
igazán a munka, ahol van szervezet és van vezető. Igen 
ám, de sok választókerületben nincs szervezet vagy nincs 
megfelelő vezető. Ezekre a területekre más területekről kell 
vezetőt kinevezni vagy a helyszínen kell találni. Ez a munka 
folyik most.

A központ most a megyei és a budapesti elnökségeken keresztül 
látja el a választókerületi vezetőket propagandaeszközökkel. 
Rajtuk keresztül osztjuk be a munkáspárti busz útvonalát. 
Idővel ennek változnia kell. Minél közelebb kerülünk 
a választásokhoz, annál szorosabb kapcsolat kell a központ és 
a választókerület között. Most ezt igyekszünk begyakorolni. 
Nem elképzelhetetlen, hogy idővel a párt is így fog szerveződni, 
de még nem ma.

Lesz az idén május elsejei rendezvény?

Felvonulás mindenképpen lesz. Ez csak tőlünk függ. Május 
elsején reggel mindenkit várunk a Köröndön. Mostani 
információink szerint majális is lesz. A Városliget ügyében 
a szakszervezetek tárgyalnak, és reméljük, hogy minden 
rendben lesz. Mi mindenesetre készülünk.
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A TŐKÉS RENDSZERBEN AZ A TIÉD

MAGYARORSZÁG

Március 19-én a Szabó Ervin Akadémia a tőkés gazdaságpolitika kérdéseivel foglalkozik. Bepillantást nyújt a tőkés kormányok 
propagandaszólamai mögé, leleplezi a hazugságokat. Idézzük fel egy pillanatra ismereteinket a tőkés gazdaságpolitikáról!

Ami az egyik társadalmi csoportnak jó, az többnyire rossz 
a másiknak
 
A gazdaságpolitika azon politikai, jogi, gazdasági intézkedések 
összessége, amelyekkel egy adott párt vagy pártok az általuk 
képviselt társadalmi csoportok javára igyekeznek a gazdasági 
folyamatokat befolyásolni.

A gazdaságpolitika mindig valamelyik társadalmi csoport 
vagy csoportok érdekét szolgálja. Nem létezik általában 
gazdaságpolitika, mint ahogyan nem létezik általában jó vagy 
általában rossz gazdaságpolitika sem. Ami az egyik társadalmi 
csoportnak jó, az többnyire rossz a másiknak.

Egy adott társadalmi rendszerben mindig annak 
a társadalmi csoportnak a gazdaságpolitikája érvényesül, amely 
hatalmon van. Egy társadalmi csoport csak a kormányhatalom 
birtokában kényszerítheti a többi társadalmi csoportot 
gazdaságpolitikájának elfogadására, végrehajtására.

1989 óta Magyarországon tőkés rendszer van. A mostani 
válság súlyos terheket ró a társadalomra. Ki viselje? A tőkések, 
a gazdagok vagy a dolgozók, a szegények? Mivel a hatalom 
a tőkések kezében van, ők a terheket a dolgozók vállára rakják. 
Ez határoz megmindent, az adópolitikát, a szociálpolitikát és 
minden mást.

Ne várd, hogy a tőkés gazdaságpolitika téged szolgáljon!

A tőkés gazdaságpolitika célja a tőkés rendszer erősítése, 
a tőke számára kedvező jogi, politikai és gazdasági feltételek 
megteremtése.

A tőkés gazdaságpolitikát több tényező együttesen határozza 
meg: a tőkés rendszer alapvető törvényei; a tőkés rendszer 
létrejöttének módja és sajátosságai; az adott ország tőkésosztálya 
és a dolgozó tömegek közötti erőviszonyok; a tőkésosztályon 
belüli csoportosulások közötti erőviszonyok; a nemzetközi 
tőkés rendszeren belüli erőviszonyok; az adott ország objektív 
adottságai, történelmi sajátosságai.

A tőkés gazdaságpolitikát meghatározó tényezők közül 
az első helyen a tőkés rendszer alapvető törvényei állnak. Ezek 
határozzák meg egy adott gazdaságpolitika tőkés jellegét. 
A többi tényező befolyásolja, de alapvető tulajdonságait 
az a tény határozza meg, hogy ez a politika tőkés politika 
a tőkések érdekében, a tőkés Magyarországon.

A munkabér a tőkés és a dolgozó közötti erőviszonyt fejezi ki

A dolgozó a munkájáért bért kap. A bér azonban nem 
egyszerű fi zetség valamiért. A munkabér a tőkés és a dolgozó 
közötti erőviszony kifejezése. Marx azt mondja: 

 
„A munkabért a tőkés és a munkás közötti ellenséges harc 

határozza meg. A győzelem szükségképpen a tőkésé. A tőkés 
tovább élhet a munkás nélkül, mint a munkás a tőkés nélkül.” 

Mi következik ebből? Nos, ebből adódik a legfontosabb 
következtetés: a dolgozó bére nem attól függ, hogy mennyit 
termel egy vállalat vagy egy ország, hanem attól, hogy mennyit 
harcol ki magának a tőkéstől.

A tőkés több féle módon igyekszik a dolgozót manipulálni, 
elhitetni vele, hogy ő is jól jár, vagy legalább is a tőkés 
igyekszik a terheket megosztani. Ilyen eszköz a minimálbér. 
A tőkések a minimálbér bevezetésével azt a látszatot keltik, hogy 
a kormányok, a vállalkozók tisztában vannak a dolgozó sanyarú 
helyzetével, és igyekeznek biztosítani egy olyan minimális 
szintet, amelyen meg lehet élni. 

A minimálbér tehát semmiképpen sem ajándék a tőkés részéről. 
A tőkés saját jól felfogott érdekében biztosítja a dolgozó 
minimális megélhetését. Ennek mértéke azonban ismét a tőkés 
és a dolgozó közötti harctól függ.

A tőkés rendszer velejárója a munkanélküliség. 
A kapitalizmus soha sem fog mindenkinek munkát adni, mert 
az az érdeke, hogy a gyárkapukon kívül mindig legyen sok 
munkanélküli, akikkel arra kényszerítheti a bent lévőket, hogy 
kisebb bérért többet dolgozzanak.

A gazdaság fejlesztését nem az emberek, nem a társadalom 
igényei, hanem csak is a tőke érdekei határozzák meg. 
A gazdaságpolitika az adott tőkés kormány döntését is jelenti 
arról, hogy a gazdaság vagy másik ágát fejleszti, vagyis melyik 
területre irányítja a tőkét? 

Mi határozza meg azt, hogy hova megy a tőke? Marx 
szavaival: 

„Az egyetlen indíték, amely egy tőke birtokosát arra bírja, 
hogy tőkéjét inkább a mezőgazdaságban vagy az iparban, vagy 
a nagybani vagy kicsinybeni kereskedelem egy különös ágában 
használja fel, a saját profi tjának nézőpontja… A tőkés számára 
a tőke leghasznosabb alkalmazása az, amely egyenlő biztonság 
mellett a legnagyobb nyereséget hozza.” 
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A tőke és következésképpen a tőkésállam számára nem 
az a döntő, hogy mi jó az embereknek, mi felel meg a nemzeti 
hagyományoknak. A döntő a tőke érdeke, az pedig a profi t 
maximalizálása.

A tőkésállam a tőkéseket szolgálja

A tőkésállam nem valami független intézmény, hanem a tőkések 
szervezete. A tőkésé a gyár, a bank, a föld, azaz ő birtokolja 
a termelőeszközöket. Mivel övé a gazdasági tulajdon, övé 
az államhatalom is.

A tőkésállam igyekszik azt a látszatot kelteni, mintha 
az állam „össztársadalmi” érdekeket képviselne, aminek része 
a dolgozói érdekek védelme is. A tőkésállam ezért például 
a munkatörvénykönyvével, emberi jogi szabályokkal és 
egyebekkel korlátozhatja a kizsákmányolás mértékét, módját, 
de azt soha sem szünteti meg.

A tőkés a saját egyéni érdekeiből indul ki, azokat tartja 
szem előtt. A tőkésállam az adott ország tőkésosztályának 
közös érdekeit képviseli. Például a minimálbér emelése sértheti 
sok tőkés egyéni érdekeit, de a tőkés termeléshez szükséges 
munkabékéhez azonban szükséges. Ez a tőkésosztály közös 
érdeke, amelyet a tőkésállam képvisel. 

A tőkésállam e fentiek alapján megvalósíthat reformokat, 
olyanokat is, amelyek kedvezőek a dolgozói osztályok részére. 
A marxista erők, így a Munkáspárt is támogatja e reformokat, de 
tudnunk kell néhány dolgot. A tőkések nem azért vállalkoznak 
reformokra, hogy a dolgozók életét jobbá tegyék, hanem azért, 
hogy a saját hatalmukat megerősítsék. Másrészt, a reformra is 
igaz általános megállapításunk: a tőkés rendszerben az a tiéd, 
amit kiharcolsz magadnak.

Az állam mindig jelen van a tőkés gazdasági folyamatokban. 
A klasszikus kapitalizmust igyekeznek úgy bemutatni, 
hogy csak két szereplő volt, a tőkés és a dolgozó, és minden 
folyamatot a piac szabályozott. Ez nem igaz! Az állam mindig 
jelen van. Vagy úgy, hogy aktívan beavatkozik, vagy úgy, hogy 
távol marad.

Az elmúlt 26 évben a tőkés kormányok lényegében olyan 
gazdaságpolitikát folytathattak, amilyen nekik tetszett. A tőkés 
gazdaságpolitikával szemben alig bontakozott ki ellenállás, 
a tőke elleni osztályharc minimális szinten volt. 

A dolgozó emberek számára a rendszerváltás a biztos 
munkahely, a kiszámítható jövő, az ingyenes egészségügy és 
oktatás, és a szocializmus más értékeinek elvesztését jelentette.

A dolgozói társadalom azonban ezt csak fokozatosan ismerte 
fel, s sokan vannak olyanok, akik mind a mai napig nem értették 
meg. A rendszerváltáskor az embereket félrevezették. Mindenki 
arról beszélt, hogy ez a szabad vállalkozások, az európai élet, 
a demokrácia kora.

A dolgozói osztályok meggyengültek. A másfélmillió 
munkahely megszüntetésével csökkent létszámuk. 
A nagyüzemek megszüntetésével megváltozott a munkásosztály 
összetétele. A termelőszövetkezetek felszámolásával megszűnt 
a szövetkezeti parasztság.

A rendszerváltás felszámolta vagy lényegesen 
meggyengítette a dolgozók politikai és szakmai szervezeteit. 
Az MSZMP-t 1989-ben felszámolták. Az egységes szakszervezeti 
mozgalmat egymással szembenálló tömörülésekre osztották. 
A szakszervezeti tagság 4 millióról néhány százezerre esett vissza.

Az elmúlt 26 évben a nemzetközi tőke érdeke az volt, hogy 
Magyarország stabil legyen, ne legyenek sztrájkok, nagy 
megmozdulások. A magyar kormányok ezt meg is valósították. 
Ebben segítségükre voltak a tőkés rendszerrel kiegyező 
szakszervezeti vezetők.

A Munkáspárt elutasítja a tőkés gazdaságpolitikát. 
A Munkáspárt Új Programja az alábbiakat mondja:

„A dolgozók alapvető gondjait csak az új közösségi társadalom 
oldhatja meg. A tőkésnek nem érdeke, hogy mindenki dolgozhasson, 
de nekünk igen. A tőkést nem érdekli, hogy a többség hogyan él, 
neki elég, ha ő jól él. Nekünk érdekünk, hogy a többség, a dolgozók 
jól éljenek, hiszen a többség mi vagyunk.

Az első lépés a közösségi társadalomhoz vezető úton a tőke 
korlátozása. Ma és holnap még kapitalizmus van, de holnapután 
már talán nem. Amíg létezik a kapitalizmus, az a dolgunk, hogy 
korlátozzuk a tőke uralmát, s egyre több területen érvényesítsük 
a dolgozók érdekeit a tőkésekéivel szemben.

A tőke korlátozása a dolgozók és szervezeteik folyamatos és 
tudatos küzdelme a tőke befolyásának gyengítéséért, és a dolgozók 
befolyásának erősítéséért a politika, a gazdaság, a szociális és 
szellemei élet, a külpolitika terén. A tőkét csak a néptömegek, 
a dolgozók ereje korlátozhatja. Ha erősek leszünk, szervezettek, 
a tőkések kénytelenek lesznek engedményeket tenni. 

Az új közösségi társadalom csak a dolgozók közös műve lehet. 
A dolgozóknak saját élettapasztalatuk alapján kell rájönniük arra, 
hogy a tőkés rendszer rossz, s nincs más megoldás, mint a tőke, 
a pénz uralma elleni harc. E tanulási folyamat nélkül nem 
lehetséges az új közösségi társadalom győzelme.”
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A MAGYAR TANÁCSKÖZTÁRSASÁG NEMZETI JELENTŐSÉGE
A mai magyar uralkodó körök igyekeznek 
kiírni történelmünkből az 1919-es 
Tanácsköztársaságot. A Tanácsköztársaság 
külső ösztönzésre létrejött kommunista 
puccs volt, a magyar nemzeti lélektől 
idegen kísérlet, és mint ilyen kiirtandó bűn. 
Nagyjából ezt tanítják a mai iskolásoknak.

Tanácsköztársaság: a dolgozókat és 
a nemzetet szolgálta

A Tanácsköztársaság a magyar nemzet 
történelmének része. Világos osztálycéljai 
voltak: megdöntötték a tőkések és földesurak 
uralmát, és a hatalom gyakorlójává a nép, 
a munkások, a dolgozói tömegek váltak.  

A Tanácsköztársaság azonban nem 
csak a dolgozóosztályok érdekeit szolgálta. 
A magyar társadalom humán és anyagi 
erőforrásait a fejlődés szolgálatába állította, 
és a 20. században egyedülálló módon 
védelmezte Magyarország területét 
az idegen betolakodókkal szemben.

Tanácsköztársaság: több embernek volt 
választójoga, mint Horthy idején

Feloszlatták a régi államrend bázisát, 
a rendőrséget és csendőrséget. Felállították 
a Vörös Őrséget. A Tanácsköztársaság 
eltérően a Monarchia időszakától 
gyakorlatilag mindenkinek választójogot 
adott.  Ilyen széleskörű választójogot 
a Horthy-rendszer egyetlen törvénye sem 
biztosított. A Tanácsköztársaság kimondta: 
„Választók és tanácstagokká választhatók 

nemre való tekintet nélkül mindazok, akik 
18-ik életévüket betöltötték és a társadalomra 
hasznos munkából élnek, mint a munkások 
vagy alkalmazottak stb., vagy olyan háztartási 
munkával foglalkoznak, amely az előbb 
említett munkásoknak, alkalmazottaknak 
stb. munkáját lehetővé teszi. Választók és 
választhatók továbbá a Vörös Hadsereg 
katonái, valamint a Tanácsköztársaságnak 
azok a hasznos munkából élő munkásai és 
katonái, akik munkaképességüket egészen 
vagy részben elvesztették”. 

Tanácsköztársaság: a kultúra mindenkié!

A Tanácsköztársaság először a magyar nép 
történelmében megszüntette az uralkodó 
osztályok kulturális monopóliumát. 
A munkás, a dolgozó, a szegény is 
tanulhatott, olvashatott, művelődhetett. 
Államosították a kulturális intézményeket 
is, bevezették a kötelező és ingyenes 
nyolcosztályos és középiskolai oktatást, 
megszüntették az iskolai vallásoktatást. 1919. 
március 29-én kibocsátott XXIV. számú 
rendelet 1. §-a kimondta: „A Magyarországi 
Tanácsköztársaság az oktatás ügyét állami 
feladatnak tekinti.”

Tanácsköztársaság: a Kárpátokban 
ismét magyar őrszem állt

A magyar uralkodó elit csődöt mondott. 
Nem tudta megvédeni a történelmi 
országhatárokat. 1919 tavaszán 
Magyarországot több irányból fenyegették 
idegen országok. Délen a franciák által 
támogatott román hadsereg szállta meg 
Békéscsabát, Szegedet és igyekeztek 
az Alföldet elfoglalva Budapestig eljutni. 
Északon a csehszlovák hadsereg elfoglalta 
Miskolcot, Salgótarjánt és a Felvidék 
birtokában nyomultak dél felé.

Ebben a helyzetben két lehetőség volt: vagy 
föladni az ország védelmét, vagy küzdeni az 
ellenség ellen. A Forradalmi Kormányzótanács 
jobboldali szociáldemokrata és egyes centrista 
tagjai a kapituláció álláspontjára helyezkedtek. 
Azt hangoztatták, hogy a Tanácsköztársaság 

bukása elkerülhetetlen, és javasolták, hogy 
a tanácskormány mondjon le, és adja át 
a hatalmat egy szakszervezeti kormánynak. 
A kommunisták a harc folytatásáért szálltak síkra. 

A Tanácsköztársaság vezetése megszer-
vezte a haza védelmét. Május közepére 
120 ezer fős Vörös Hadsereget szerveztek.  
Stromfeld Aurél vezérkari főnök irányításával 
májusban visszaszerezték a salgótarjáni 
iparvidéket, pár hét múlva pedig Miskolcot, 
és május 30-án elindult az északi hadjárat.  
A csapatok június 10-ig 60-150 kilométert 
haladtak előre, több ezer négyzetkilométernyi 
területet szabadítottak fel.

A Vörös Hadsereg visszafoglalta a Fel-
vidék jelentős részét, és Bártfánál elérték 
a lengyel határt. Ez a 133 nap a mindenkori 
magyar hadtörténelem egyik legszebb 
időszaka. Ahogy  Popély Gyula polgári 
történész írja: „A Kárpátokban – a történelmi 
magyar határon – ismét magyar őrszem állt.” 
Az egyetlen pillanat, amikor Magyarország 
nem idegen hatalmak kegyeiből képes 
határait módosítani, hanem saját erejéből.

***

A Tanácsköztársaság politikai és katonai 
vezetésének legnagyobb érdeme, hogy 
egy vesztes háború után, néhány hét alatt 
képes volt az ország emberi és anyagi 
tartalékjait mozgósítani, és sikeres honvédő 
háborút folytatni. A Tanácsköztársaság 
133 napja egyszerre tartozik a magyar 
munkásmozgalom értékes hagyományaihoz 
és magyar nemzeti történelem dicsőséges 
eseményeihez.
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10 esztendeje, 2006. március 11-én hunyt el Slobodan Milošević, 
Jugoszlávia és Szerbia egykori elnöke a hágai nemzetközi 
bíróság börtönében. 

Slobodan Milošević elnök a szerb nép nemzeti ellenállásának 
megtestesítője volt. Ő vezette az országot, amikor az USA és 
a NATO évekig tartó blokád alá vette Jugoszláviát. Ő szervezte 
az ország védelmét, amikor 1999 tavaszán a NATO háborút 
indított Jugoszlávia ellen, mérhetetlen emberi és anyagi károkat 
okozva a szerb népnek. 

2000 őszén veszítette el tisztségét. 2001-ben Zoran Đinđić, 
az új miniszterelnök kiadta a volt elnököt a hágai bíróságnak. 
2003-ban a nyílt utcán a miniszterelnököt lelőtték.

A nyugat börtönbe vetette Miloševićet, de sohasem tudták 
rábizonyítani „az emberiség elleni bűntetteket”. Megtörni 
nem tudták, ezért mindenféle ítélet nélkül megölték a hágai 
börtönben.

Milošević elnök Jugoszlávia és Szerbia függetlenségét 
és egységét védelmezte. Halála után 2006-ban a nyugat 

biztatására és támogatásával Montenegró szakadt ki. 2008-
ban a nyugat egyoldalúan leválasztotta Koszovót is. Szerbia 
most az EU-belépésről tárgyal, aminek ára vélhetően az 
lesz, hogy Szerbiának le kell mondania az ősi szerb földről, 
Koszovóról. 

A gazdasági fejlődés útját az IMF receptje szabta meg. 
Nyugdíjak, szociális juttatások befagyasztása, az állami 
tulajdon privatizációja, külföldi tőkebevonás. Szerbia a GDP 
termelésében csak 2007-ben érte el az 1990-es szintet, azaz 
a Jugoszlávia elleni blokád és háború előtti szintet. Szerbia 
államadóssága 2000-ben, a néhai elnök megbuktatása idején 
a GDP 62 százalékát tette ki, ma 73,4-et.

Tavaly a szerb emberek 25,6 százaléka élt a szegénység 
határán. A munkanélküliség 25 százalék. A felnőtt lakosságnak 
42 százaléka volt foglalkoztatott 2015-ben (Magyarországon 
58 százalék). Az átlagfi zetés ma 55,7 ezer dinár volt, mintegy 
130 ezer forint. A minimálbér 22 ezer dinár volt tavaly, de 
a minimális megélhetéshez legalább 67 ezer dinár kell.

ÚSLOBODAN MILOSEVIC: 
A SZERB NÉP NEMZETI 

ELLENÁLLÁSÁNAK MEGTESTESÍTŐJE 
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„„TE VAGY AZ A CSILLAGTE VAGY AZ A CSILLAG””
Három évvel ezelőtt, 2013. március 11-én, 
47 éves korában szívelégtelenségben elhunyt 
Bódi László Cipő, a Republic énekese. 
A pop és a rock határán működő 
Republic dallamos muzsikája, könnyen 
értelmezhető, ám szókimondó szövegei 
az első lemez, az 1990-ben kiadott Indul 
a mandula óta markánsan jelen voltak 
a magyar könnyűzenében. Legismertebb 
dalaik: Neked könnyű lehet, Repül a bálna, 
Ha itt lennél velem, A 67-es út, Kék és 
Narancssárga, Szállj el kismadár.
Az öttagú Republic számos szakmai 
elismerést kapott, 2010-ben a Magyar 
Köztársasági Érdemrend tisztikeresztjét is 
átvehették. Lemezeik nagy példányszámban 
fogytak, a legutóbbi album, a Bólints, Tibi! 
tavaly jelent meg. Cipő zenét írt mások 
mellett Koncz Zsuzsának, Cseh Tamásnak 
és Halász Juditnak is. 

A zenész a korábban róla szóló 
könyvben így fogalmazta meg politikai 
beállítottságát: „Kommunista vagyok, 
a szó jézusi, és legnemesebb értelmében”. 
A Munkáspárt tagja volt. 

Barátom! Búcsúzni jöttem. Itt vagyok, mert Te kívántad így.

Köszönöm, hogy életedben kitüntettél barátságoddal. 
Büszke voltam rá, de nem kérkedtem vele. Barátságunkat 
önmagunknak szántuk, nem a világnak. Most itt vagyok, 
hogy búcsút vegyek Tőled.
Társak voltunk. Társak gondolatainkban, társak elveinkben. 
Emlékszem beszélgetéseinkre. Nálad otthon, nálam, 
a Munkáspártban. Hiányozni fognak késő esti telefonjaid. 
Hívtál, amikor olvastál valamit, hívtál, amikor felháborított 
a környező világ. Utáltad, hogy ebben a világban alakoskodni 
kell, jóban kell lenni a hatalommal, hol az egyikkel, hol 
a másikkal. Barátságunk egy pici sziget volt, bátran 
mondhattuk egymásnak azt, amit gondoltunk.
Sokszor kértelek: írj nekünk, a Munkáspártnak egy indulót, 
egy dalt, vagy csak néhány sort, ami lelkesítené az embereket. 
Mindig azt mondtad: korai még, még nem ébredtek föl, 
még nem értenék. Igazad volt! Még nem ébredtek föl. 
Te hitted, tudtad, hogy egyszer felébrednek, talán nem is soká. 
S, akkor új világot teremtenek, a Te világodat, ahol nem 
a pénz az úr, ahol a szeretet, a tisztelet, a szolidaritás, a tudás 
és a munka mindennél többet ér.
Édesapádra hivatkoztál gyakran. Követni akartad és 
követted őt.
Úgy akartál élni, hogy lányaid büszkék lehessenek Rád. 
Nos, büszkék lehetnek Rád.
Búcsúzom Tőled, barátomtól, harcostársamtól. Velünk 
maradsz örökre!
Nyugodj békében!

(Thürmer Gyula beszéde Cipő temetésén)


